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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тригеминальная невралгия, частота которой в популяции составляет 3 –

27 случаев на 100 000 населения, проявляется пароксизмальным болевым

синдромом в орофациальной области, консервативное лечение которого

теряет свою эффективность по мере прогрессирования заболевания и с целью

устранения неукротимой боли применяются различные нейрохирургические

методики. В большинстве наблюдений тригеминальная невралгия возникает в

результате компрессии парастволовых отделов корешка тройничного нерва

прилежащими избыточными петлями артерий вертебробазилярного бассейна

и венозными сосудами, однако в ряде случаев выявляются иные

этиологические факторы, включающие поражение тригеминальных

сенсорных путей и внутристволовых структур при рассеянном склерозе и

опухолях различной локализации.

Опухоли центральной нервной системы различной гистологической

структуры, приводящие к развитию клинической картины тригеминальной

невралгии, наиболее часто локализуются в области мостомозжечкового угла.

Опухоли мостомозжечкового угла, вызывающие тригеминальную невралгию,

как правило представлены менингиомами пирамиды височной кости,

вестибулярными невриномами и эпидермоидами, которые сдавливают и

деформируют корешок тройничного нерва. Полное или частичное удаление

опухолей может приводить к исчезновению болевого синдрома или снижению

его интенсивности вследствие декомпрессии корешка тройничного нерва,

хотя во время хирургических вмешательств иногда обнаруживается

дополнительная компрессия нервного корешка сосудистой структурой.

Степень разработанности темы исследования

Анатомические взаимоотношения корешка тройничного нерва с

опухолями и сосудистыми образованиями весьма вариабельны и
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эффективность лечения во многом обусловлена выбором тактики

микрохирургического вмешательства. В настоящее время лишь в единичных

публикациях описаны топографические особенности нейроваскулярных

взаимоотношений у пациентов с тригеминальной невралгией и опухолями

мостомозжечкового угла, а также указывается на необходимость как удаления

опухоли, так и сосудистой декомпрессии для устранения болевого синдрома.

Однако, для выбора адекватной методики декомпрессии корешка тройничного

нерва, включающей как резекцию опухоли, так и сосудистую транспозицию,

необходимо проведение подробного анализа анатомических

взаимоотношений парастволового отрезка корешка тройничного нерва со

сдавливающими его новообразованиями и дислоцированными сосудами.

Наличие разнообразных вариантов взаимоотношений смещенных и

деформированных нервных и сосудистых структур требует также разработки

соответствующих технических приемов нейроваскулярной декомпрессии для

обеспечения полного и долгосрочного устранения невралгического болевого

синдрома.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения тригеминальной

невралгии при опухолях мостомозжечкового угла, анализ анатомических

взаимоотношений корешка тройничного нерва с прилежащими структурами и

разработка методик его декомпрессии.

Задачи исследования:

1. Оценка специфических особенностей клинического течения

тригеминальной невралгии при опухолях мостомозжечкового угла.

2. Определение нейровизуализационных (МРТ, МРТ-ангиография,

МРТ-цистернография) критериев тригеминальной невралгии при опухолях

мостомозжечкового угла.
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3. Усовершенствование хирургических методик сосудистой

декомпрессии корешка тройничного нерва при различных вариантах

анатомических взаимоотношений с прилежащими структурами.

4. Анализ интраоперационных данных и выделение ведущих

анатомических вариантов компрессии корешка тройничного нерва

прилежащими опухолями и сосудами.

5. Разработка тактики хирургического лечения тригеминальной

невралгии при опухолях мостомозжечкового угла на основе анализа

результатов оперативных вмешательств.

Научная новизна

На основе полученных данных проведено оригинальное исследование

особенностей анатомических взаимоотношений корешка тройничного нерва с

прилежащими новообразованиями и сосудистыми структурами у пациентов с

тригеминальной невралгией и опухолями мостомозжечкового угла.

Предложены критерии и разработаны обоснованные методики

нейроваскулярной декомпрессии в зависимости от имеющегося варианта

анатомических взаимоотношений.

Теоретическая и практическая значимость

Проведен анализ особенностей клинических проявлений и данных

нейровизуализации у пациентов с тригеминальной невралгией при опухолях

мостомозжечкового угла. Дано детальное описание различных вариантов

анатомических взаимоотношений корешка тройничного нерва с

прилежащими структурами. Предложены и апробированы различные

варианты сосудистой декомпрессии нервных структур. Оптимизация тактики

хирургического лечения привела к улучшению функционального статуса

пациентов с повышением качества жизни, укорочению сроков социальной и

трудовой реабилитации.
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Проведенное исследование имеет значительный клинический и научно-

практический интерес, представляя современные рекомендации для

практикующих нейрохирургов и неврологов. Разработанные хирургические

методики внедрены в практику ФГАУ «Лечебно-реабилитационный центр»

Минздрава России.

Основные результаты, положения и выводы диссертации используются

в лекционных курсах и практических занятиях по нейроонкологии и

функциональной нейрохирургии для подготовки ординаторов и аспирантов, а

также курсах повышения квалификации специалистов.

Методология и методы исследования

Работа основана на анализе крупной нерандомизированной

клинической серии пациентов, объединенных общей нозологией и

оперированных в одной клинике. Основной метод исследования –

клинический, вспомогательный – рентгенологический

(нейровизуализационный).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Тригеминальная невралгия при опухолях мостомозжечкового угла

сопровождается симптомами поражения прилежащих к новообразованиям

краниальных нервов, мозжечка и ствола головного мозга.

2. Наиболее информативным методом диагностики является

магнитнорезонансная томография, выявляющая компрессию и дислокацию

тригеминальной входной зоны опухолями и прилежащими сосудами.

3. Тригеминальная невралгия обусловлена компрессией входной зоны

корешка тройничного нерва как опухолями, так и прилежащими к нему

сосудами, формирующими различные варианты топографических

взаимоотношений.
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4. Снижение числа рецидивов невралгии тройничного нерва в

отдаленном послеоперационном периоде достигается применением методики

транспозиции сосуда и нервного корешка без установки имплантатов в

тригеминальной входной зоне.

5. Хирургическое лечение тригеминальной невралгии заключается в

декомпрессии корешка тройничного нерва, которое проводится посредством

удаления опухолей мостомозжечкового угла и устранении перекрестного

нейроваскулярного конфликта.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в выборе направления

исследования, постановке задач, клиническом обследовании и лечении

пациентов, в сборе клинического материала, подготовке к публикации

результатов исследования. Диссертантом проведен анализ медицинской

документации и научное обобщение полученных результатов.

Достоверность результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается большим количеством наблюдений и современными

методами исследований, которые соответствуют поставленным в работе цели

и задачам.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, подкреплены убедительными фактическими данными, наглядно

представленными в приведенных таблицах и рисунках. Авторские данные

сравнены с полученными ранее литературными данными по рассматриваемой

тематике.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы внедрены практическую работу

нейрохирургического отделения ФГАУ «Лечебно – реабилитационный центр»
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Минздрава России, а также в учебный курс для ординаторов и аспирантов

кафедры нейрохирургии ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия

непрерывного последипломного образования» Минздрава России.

Апробация материалов диссертации

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены

и обсуждены на I Российско-Китайском конгрессе нейрохирургов (Уфа, 2017

год); VI Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские

чтения» (Санкт-Петербург, 2017 год), 11th Meeting of the AASSFN (Тайвань,

2018 год) конференция по функциональной нейрохирургии (Москва, 2018 год),

1 международный онкологический форум (Москва, 2018 год); VIII

Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения»

(Санкт-Петербург, 2019 год), заседании Московского общества

нейрохирургов (Москва, 2019 год), на совместной конференции коллектива

сотрудников кафедры нейрохирургии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава

России 11.04.2019г. (протокол № 3/04-19).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 печатных работ, в которых

полностью отражены основные положения, результаты и выводы

диссертационного исследования. Из них 2 статьи - в научных рецензируемых

журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ, 4 – в виде статей и

тезисов в материалах отечественных и зарубежных съездов, конгрессов и

конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в виде рукописи, изложена на 135 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 4 таблицами и 32 рисунками. Работа

состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы и приложения.
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Библиографический указатель содержит 125 источников, из них 21

отечественных и 104 зарубежных.

11

ГЛАВА 1

ТРИГЕМИНАЛЬНАЯ НЕВРАЛГИЯ ПРИ ОПУХОЛЯХ

МОСТОМОЗЖЕЧКОВОГО УГЛА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Клинические характеристики, эпидемиология и

этиологические факторы тригеминальной невралгии

Тригеминальная невралгия (невралгия тройничного нерва), также

известная как болезненный тик (tic douloureux) и болезнь Fothergill,

представляет собой хорошо известный симптомокомплекс, детально

описанный в многочисленных неврологических источниках. Этиология и

патогенез этой специфической формы болевого синдрома орофациальной

области интенсивно изучались в течение длительного времени, а

содержание концепции "невралгии" неоднократно изменялось. В настоящее

время термин "невралгия" обозначает определенную совокупность

субъективных симптомов и клинических знаков, представляя собой

неврологический синдром, а не отдельную нозологическую форму.

Невралгический болевой синдром характеризуется рядом специфических

особенностей позволяющих провести дифференциальную диагностику

невралгии от других форм лицевой боли и выявить преимущественное

поражение отдельных ветвей соматосенсорного черепного нерва [3, 4, 13,

76].

Пароксизмальный характер боли и ее распространение – боль

возникает внезапно и носит характер колющей, режущей, дергающей,

разламывающей или по типу удара электрическим током. Каждый приступ

длится от нескольких секунд до 2-3 минут, а частота болевых приступов

широко варьируется, достигая нескольких сотен раз в сутки.

Триггерные (курковые, пусковые) зоны представляют собой важнейшее

проявление невралгического болевого синдрома. Курковые зоны – это
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сравнительно небольшие участки кожи или слизистой оболочки, легкая

тактильная стимуляция которых сопровождается возникновением тяжелого

болевого пароксизма.

Рефрактерный период (абсолютный и относительный) проявляется

невозможностью провоцирования болевого пароксизма при раздражении

триггерных зон непосредственно сразу после окончания приступа боли.

Эффективность противосудорожных средств, прием которых

сопровождается значительным ослаблением болезненных ощущений или их

полным исчезновением, особенно на ранних стадиях заболевания.

Тригеминальная невралгия наиболее обычно встречается в возрасте 40-

60 лет, причем популяционные исследования показали, что частота ее

возникновения составляет в среднем 4 новых случая заболевания на 100.000

населения в год. Широко распространено мнение о преобладании

заболевания среди женщин, но исследования с учетом возрастных групп

показали, что эта разница по половому признаку обусловлена меньшей

продолжительностью жизни у мужчин и соотношение частоты заболевания

в каждой возрастной группе составляет 1:1,1. [3, 4, 7, 13, 76].

Среди пациентов с тригеминальной невралгией W. E. Dandy обнаружил

сдавление нервных волокон корешка опухолями, аневризмами, ангиомами,

аномальными артериями и венами в 60% случаев. Интраоперационные

наблюдения позволили W. E. Dandy высказать предположение о том, что "...

какой бы ни была причина тригеминальной невралгии, она должна

располагаться в заднем корешке" [43]. Значительно позже W. J. Gardner

подчеркнул значение сосудистой компрессии парастволовых отделов

корешков V и VII краниальных нервов как непосредственной причины

тригеминальной невралгии и гемифациального спазма [50]. Концепция

перекрестного васкулярного сдавления входной зоны корешка тройничного

нерва в ствол головного мозга была сформулирована в многочисленных

публикациях P. J. Jannetta и широкое распространение получила
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разработанная методика микрохирургической нейроваскулярной

декомпрессии [11 – 15, 17 – 20, 63, 64, 76, 77, 80].

Морфологическим субстратом развития синдрома тригеминальной

невралгии является демиелинизация входной зоны корешка тройничного

нерва в ствол головного мозга, сопровождающаяся определенными

периферическими и центральными патофизиологическими механизмами. Эти

механизмы, представленные на уровне корешка тройничного нерва

эктопическим возбуждением и эфаптическим распространением, а на уровне

стволовых структур головного мозга центральной сенсибилизацией и

патологической гиперактивностью тригеминальных ядер, клинически

манифестируются пароксизмальной лицевой болью [2 – 4, 6, 7, 13, 46, 52, 54,

63, 64, 71, 76, 77]. Опыт хирургического лечения тригеминальной невралгии,

а также результаты нейровизуализационных исследований показали, что в

подавляющем большинстве случаев причиной приступов лицевой боли

является сосудистая компрессия корешка тройничного нерва, наиболее часто

обусловленная петлями верхней мозжечковой артерии, а также другими

артериальными и венозными структурами [1, 2, 9, 11 – 15, 17 – 20, 23, 63, 64,

80]. Васкулярная компрессия служит причиной тригеминальной невралгии в

большинстве наблюдений и отмечается примерно в 90% случаев, а у

значительно меньшего числа пациентов основными этиологическими

факторами являются другие поражения как корешка тройничного нерва, так и

внутристволовых тригеминальных путей.

Рассеянный склероз в 3.8% (2 – 6%) случаев сопровождается невралгией

тройничного нерва, которая имеет такие же клинические проявления, как и в

случаях васкулярной компрессии нервного корешка. Возникновение

пароксизмальной лицевой боли отмечается в сравнительно молодом возрасте

и по мере прогрессирования заболевания тригеминальная невралгия может

приобретать признаки атипичной лицевой боли, а в 6% невралгический

синдром становится двухсторонним. Причиной тригеминальной невралгии

является возникновение бляшек демиелинизации во внутристволовых
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тригеминальных ядрах и трактах, хотя очаги демиелинизации могут также

обнаруживаться и в корешке тройничного нерва, что выявляется с помощью

магнитнорезонансной томографии. В ряде публикаций указывается на роль

сосудистой компрессии корешка тройничного нерва в генезе тригеминальной

невралгии у пациентов с рассеянным склерозом. Это утверждение

обосновывается положительным результатом нейроваскулярной

декомпрессии, хотя эффективность этой хирургической процедуры

значительно ниже, чем у больных с тригеминальной невралгией

компрессионно-сосудистого генеза без рассеянного склероза. Наиболее

оправданы и эффективны для лечения тригеминальной невралгии,

обусловленной рассеянным склерозом, разнообразные деструктивные

методики, направленные на различную степень денервации орофациальной

области, вовлеченной в болевой синдром. Наиболее часто используются

хирургические вмешательства на ретрогассеральном отрезке корешка

тройничного нерва и включают чрескожную радиочастотную и глицероловую

ризотомии, баллон-компрессию, а также радиохирургические способы [7, 13,

35, 36, 65, 83, 84, 116, 125].

В редких случаях тригеминальная невралгия наблюдается у пациентов с

ишемическим поражением ствола головного мозга на уровне Варолиева моста

или продолговатого мозга. При латеральном медуллярном инфаркте (синдром

Wallenberg) наряду с характерными неврологическими проявлениями,

манифестирующимися в различных сочетаниях в зависимости от

распространенности очага поражения, возникает лицевая боль. Болевой

синдром обычно проявляется спустя несколько недель и месяцев после

ишемического повреждения ствола головного мозга на фоне нарушения

термоалгической чувствительности на соответствующей стороне лица,

возникающего вследствие вовлечения нижних отделов тригеминального

спинального тракта и ядра. Обычно в клинической картине характерно

наличие специфических нейропатических (деафферентационных) признаков

болевого синдрома, хотя в некоторых случаях возникает типичная
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тригеминальная невралгия. При неэффективности лекарственной терапии для

лечения невралгической боли в подобных случаях используются различные

хирургические методики деструкции сенсорного корешка и периферических

ветвей тройничного нерва [3, 13, 76].

1.2. Лицевые боли и тригеминальная невралгия при опухолях

мостомозжечкового угла

Различные синдромы лицевой боли сопровождают разнообразные по

локализации и морфологическому строению интракраниальные опухоли,

причем клинические проявления “типичной” тригеминальной невралгии

значительно отличаются от нейропатической лицевой боли (атипичная

тригеминальная невралгия), при которой наблюдаются более длительные

приступы или постоянный болевой синдром на фоне чувствительных

нарушений. Клиническая картина тригеминальной невралгии, сочетающейся

с объемными образованиями мостомозжечкового угла не имеют значительных

отличий от таковой при нейроваскулярной компрессии. Дополнительные

симптомы поражения других краниальных нервов и ствола головного мозга,

развивающиеся одновременно или позже манифестации тригеминальной

невралгии, могут указывать на наличие опухолей мостомозжечкового угла [3,

4, 7, 8, 13, 16, 21, 25, 26, 28, 31, 34, 37, 39, 48, 53, 54, 62, 67, 85 – 88, 92, 95, 97

– 99, 104, 105, 107, 121].

E. Bullit и соавт. [37] показали, что среди 16 пациентов с

внутричерепными новообразованиями и лицевыми болями тригеминальная

невралгия наблюдалась у 6 из 7 пациентов при локализации опухолей в

мостомозжечковом углу, а при поражении средней черепной ямки и

периферических ветвей тройничного нерва была выявлена только в 2 из 9

случаев. A. Puca и соавт. [99] исследовали клинические проявления поражения

тройничного нерва у 73 пациентов с интракраниальными опухолями и

обнаружили, что тригеминальная невралгия при компрессии корешка в

мостомозжечковом углу наблюдалась в 12%, а атипичная тригеминальная
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невралгия – в 2% наблюдений. Авторы также отметили отсутствие

невралгического синдрома в случаях расположения опухолей в области

тригеминального ганглия и периферических ветвей [99]. Pазличие

клинических проявлений болевого синдрома при воздействии на

проксимальные и дистальные отрезки тройничного нерва указывает на

существование анатомических факторов, приводящих к возникновению

тригеминальной невралгии при опухолях мостомозжечкового угла.

Невралгическая лицевая боль при опухолях мостомозжечкового угла

наблюдается редко и в большинстве случаев менингиомы и невриномы

проявляются сенсорными нарушениями, которые могут сопровождаться

нейропатической лицевой болью. B.A. Neff и соавт. [85] исследовали

нарушения функций тройничного нерва у 50 оперированных пациентов с

крупными вестибулярными невриномами, контактирующими с корешком

тройничного нерва, и обнаружили в 88% случаев снижение чувствительности

на лице, в 24 % - парестезии, а в 20% болевой синдром, включающий

тригеминальную невралгию и нейропатическую лицевую боль. S. Iсhimura и

соавт. [58] показали в группе из 91 пациентов с петрокливальными

менингиомами, что наиболее часто радикулопатические симптомы,

проявляющиеся гипестезией или невралгической болью, сопровождают

опухоли, исходящие из верхушки пирамиды височной кости.

В группе пациентов, которые подверглись открытым хирургическим

вмешательствам на корешке тройничного нерва для лечения тригеминальной

невралгии, частота встречаемости опухолей мостомозжечкового угла

варьируется от 0.9% до 9.9% [25, 31, 37, 39, 43, 53, 75, 99, 104]. Литературные

данные не отображают действительное число опухолевых поражений

мостомозжечкового угла при тригеминальной невралгии. В клинической

практике определенная часть пациентов с успехом подвергаются другим

лечебным методикам без предшествующей нейровизуализационной

диагностики, таким как различные варианты деструкции периферических


[…]


Тип VI – опухоль не соприкасается с корешком, который сдавлен сосудом.

В представленной серии пациентов компрессионное воздействие на

корешок тройничного нерва, соответственно указанным выше анатомическим

типам, распределились следующим образом: тип I у 4 пациентов, тип II – у 31 ,

тип III – у 1, тип IV – у 3, тип V – у 10 и тип VI – у 2 больных.

Полученные данные указывают, что тригеминальная невралгия у 36

(69%) пациентов была вызвана опухолью мостомозжечкового угла, у 14 (27%)

– сочетанным воздействием опухоли и сосуда и у 2 (4%) – только васкулярной

компрессией корешка тройничного нерва.

Оперативные вмешательства ограничивалось удалением опухолей у

пациентов с анатомическими взаимоотношениями, соответствующими типам

I, II и III, а при IV, V и VI типах дополнительно проводилась сосудистая

декомпрессия корешка тройничного нерва.

Послеоперационная магнитнорезонансная томография подтвердила

тотальное удаление 51 опухолей мостомозжечкового угла в представленной

серии и только в 1 наблюдении обнаружены незначительные остатки

эпидермоида в контралатеральной церебеллопонтинной цистерне. У всех

пациентов хорошо визуализировался корешок тройничного нерва, свободно

лежащий в заполненной ликвором церебеллопонтинной цистерне.

Полученные изображения корешка тройничного нерва значительно

отличались от предоперационных данных, что проявлялось не только

отсутствием опухолевой компрессии, но и сохранением различной степени

выраженности остаточной деформации и изменением хода нервных волокон

по сравнению с противоположным «интактным» корешком тройничного

нерва. Удаление опухолей мостомозжечкового угла также сопровождалось

уменьшением степени выраженности деформации ствола головного мозга, что

было наиболее выражено при менингиомах и невриномах (Рисунок 19). После
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удаления эпидермоидов деформация и смещение структур ствола головного

мозга значительно меньше подвергалась регрессу, однако постоперационный

эффект «декомпрессии» наиболее хорошо визуализировался на уровне

Варолиева моста в тригеминальной входной зоне.

Летальных исходов после хирургических вмешательств не наблюдалось.

В первые дни после оперативного лечения в 5 случаях отмечено

возникновение или нарастание атактических расстройств, легкой или

умеренной степени, которые значительно регрессировали в течение

ближайшей недели. Постоперационный асептический менингит у 1 больного

с эпидермоидом успешно излечен кратким курсом гормональной терапии. У 2

пациентов с эпидермоидными опухолями отмечено возникновение

транзиторных изолированных парезов глазодвигательного (1 случай),

блокового (1 случай) и отводящего (1 случай) нервов. Эти нарушения

регрессировали в течение 3 и 4 недель соответственно, и наиболее вероятными

причинами развития этих преходящих неврологических осложнений являются

интраоперационная тракция нервных корешков и спазм тонких ветвей

базилярной артерии, выделяемых из толщи эпидермоидной опухоли.

В 1 случае менингиомы верхушки пирамиды височной кости удаление

супратенториальной части опухоли привело к развитию изолированного

пареза глазодвигательного нерва. Глазодвигательный нерв, растянутый на

верхнем полюсе опухоли был выделен и анатомически сохранен, а полное

восстановление его функций отмечено в течение последующих 2 месяцев.

При тотальном удалении неврином вестибулярного нерва у всех

пациентов сохранена анатомическая целостность лицевого нерва с

выпадением его функций, соответствующей 3-6 баллам шкалы House-

Brackmann. Во всех наблюдениях имеющееся в дооперационном периоде

нарушение слуха трансформировалось в глухоту. Восстановление функций

мимических мышц наблюдалось в течение первых 2 – 3 месяцев

послеоперационного периода и достигло 2-4 баллов шкалы House-Brackmann.
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В 14 наблюдениях отмечено возникновение или нарастание сенсорных

расстройств в зоне иннервации тройничного нерва, которые

восстанавливались в течение нескольких недель, не сопровождаясь рецидивом

тригеминальной невралгии. В 6 случаях, которые ранее не подвергались

хирургическим манипуляциям на корешке тройничного нерва и его

периферических ветвях, обнаружено улучшение чувствительности на лице.

Полный регресс тригеминальной невралгии в ближайшем

послеоперационном периоде отмечен у 51 пациентов, а в 1 наблюдении

эпидермоидной опухоли для устранения сохраняющихся в течение недели

интенсивных пароксизмов боли проведена чрескожная радиочастотная

тригеминальная ризотомия. В течение последующего наблюдения в течение 2

- 10 лет (средний срок наблюдения – 5 лет) продолженного роста опухолей

мостомозжечкового угла и рецидивов тригеминальной невралгии не выявили.

Регресс клинической картины тригеминальной невралгии,

сопровождающей опухоли мостомозжечкового угла, может происходить не

только вследствие декомпрессии корешка тройничного нерва, но и

механического и термического воздействия на нервные волокна во время

хирургических вмешательств. Незначительное повреждение волокон и

сосудов нервного корешка в процессе выделения и резекции опухоли

приводит к денервации определенных областей лица, проявляющейся

чувствительными расстройствами различной степени выраженности. В этих

случаях денервация, сопровождающаяся быстрым послеоперационным

регрессом пароксизмальной боли, выступает в роли тригеминальной

ризотомии, клиническая эффективность которой не связана с

этиологическими факторами тригеминальной невралгии, а длительность

ремиссии зависит от степени и распространенности онемения. Долгосрочное

исчезновение тригеминальной невралгии у пациентов без послеоперационных

расстройств чувствительности или с восстановлением имеющихся ранее

сенсорных нарушений указывает на ведущее значение опухолевой и

сосудистой декомпрессии корешка тройничного нерва. Удаление опухолей
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мостомозжечкового угла и васкулярная декомпрессия всегда должны

завершаться пересечением всех сращений корешка тройничного нерва с

прилежащими структурами, что приводит к высвобождению и уменьшению

степени деформации нервных волокон. Последующее восстановление

миелиновых оболочек корешка тройничного нерва приводит к стойкому

излечению, однако в течение первых дней и недель после хирургического

вмешательства, проведенного с незначительным воздействием на

тригеминальные нервные волокна, могут отмечаться снижающиеся по

интенсивности и частоте пароксизмы лицевой боли, легко контролируемые

медикаментозными средствами.

Опыт хирургического лечения пациентов в представленной серии

показал, что опухоли мостомозжечкового угла, наиболее часто

представленные менингиомами верхушки пирамиды височной кости,

эпидермоидами и вестибулярными невриномами, сдавливающие и

деформирующие входную зону корешка тройничного нерва и ствол головного

мозга, могут проявляться типичной тригеминальной невралгией.

Анализ анатомических взаимоотношений корешка тройничного нерва c

прилежащими опухолями и сосудистыми структурами в нашей серии

пациентов показал, что невралгическая боль может быть обусловлена

демиелинизацией тригеминальной входной зоны, возникающей при прямой

компрессии нервного корешка не только небольшими, но и значительными по

размеру объемными образованиями, а также при одновременном

дополнительном воздействии сосудистой структуры с формированием

перекрестного нейроваскулярного конфликта.

Во всех случаях наиболее выраженная компрессия корешка

тройничного нерва, вызванная изолированным или сочетанным воздействием

опухолей и васкулярных структур, отмечалась в парастволовом отрезке

нервного корешка. У большинства пациентов опухоли мостомозжечкового

угла, сочетающиеся с тригеминальной невралгией, также деформировали

ствол головного мозга, что указывает на компрессию всей тригеминальной
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входной зоны, включающей внутристволовый отрезок корешка тройничного

нерва.

Основной целью хирургического лечения тригеминальной невралгии,

сопровождающей опухоли мостомозжечкового угла, является удаление

новообразований c устранением компрессии тригеминальной входной зоны.

При опухолях, вызывающих согласно нейровизуализационным данным

компрессию ствола головного мозга, микрохирургическое удаление опухоли

с декомпрессией корешка тройничного нерва должно рассматриваться в

качестве наиболее эффективного способа лечения.

При небольших новообразованиях без значимой компрессии ствола

головного мозга и краниальных нервов, а также при наличии соматических

противопоказаний к хирургическому вмешательству и нежелании пациентов

подвергаться рискам, сопряженным с оперативным лечением, тригеминальная

невралгия с различной эффективностью может быть устранена

деструктивными процедурами на тройничном нерве, включая

стереотаксическую радиохирургию.

Удаление опухолей и пересечение сращений, фиксирующих корешок

тройничного нерва к прилежащим структурам, сопровождается полным и

долгосрочным регрессом пароксизмальной лицевой боли. При резекции

опухолей мостомозжечкового угла должен быть визуализирован весь

цистернальный отрезок корешка тройничного нерва для поиска возможного

нейроваскулярного конфликта. Обнаруженная компрессия тригеминальной

входной зоны артериальными или венозными сосудами должна быть

устранена посредством установки имплантата между корешком тройничного

нерва и сосудистой структурой, транспозиции сосудов или перемещения

нервного корешка. Идентификация анатомического варианта

взаимоотношений опухоли с корешком тройничного нерва и сосудистыми

структурами необходима для выбора наилучшей тактики хирургического

вмешательства.
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ВЫВОДЫ

1. Тригеминальная невралгия при опухолях мостомозжечкового угла

сопровождается в половине наблюдений (46,1%) нарушениями

чувствительности на лице, а также симптомами поражения прилежащих к

новообразованиям краниальных нервов, мозжечка и ствола головного мозга.

Ипсилатеральное нарушение слуха выявляется при вестибулярных

невриномах (100%) и менингиомах верхушки пирамиды височной кости

(37,9%), а мозжечковые и стволовые расстройства (17,3%) отмечаются только

при больших размерах опухолей.

2. Ведущим нейровизуализационным проявлением тригеминальной

невралгии является дислокация корешка тройничного нерва, а также

деформация Варолиева моста ипсилатеральной опухолью мостомозжечкового

угла. При небольших размерах новообразований возможна визуализация

сосудов, сдавливающих тригеминальную входную зону и формирующих

перекрестный нейроваскулярный конфликт.

3. Транспозиция сосудов, формирующих перекрестный

нейроваскулярный конфликт, является наиболее обоснованной методикой

нейроваскулярной декомпрессии, а при значительном растяжении опухолью

нервных волокон целесообразно также применение техники транспозиции

корешка тройничного нерва. Высокая эффективность применяемых методик

декомпрессии в отдаленном постоперационном периоде обусловлена

отсутствием имплантатов на корешке тройничного нерва с минимальной

вероятностью формирования рубцовой компрессии нервных волокон и

рецидива тригеминальной невралгии.

4. Наиболее распространенные варианты анатомических

взаимоотношений представлены компрессией и дислокацией опухолевым

узлом корешка тройничного нерва и Варолиева моста. Дополнительная и

изолированная сосудистая компрессия тригеминальной входной зоны

обусловлена верхней и, реже, передней нижней мозжечковыми артериями.
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5. Хирургическое лечение заключается в декомпрессии тригеминальной

входной зоны и Варолиева моста, которая обеспечивается удалением

опухолей мостомозжечкового угла и пересечением арахноидальных сращений,

фиксирующих корешок тройничного нерва к прилежащим структурам.

Сопутствующий нейроваскулярный конфликт должен быть устранен

транспозицией сосуда или нервного корешка без установки имплантатов

вблизи тригеминальной входной зоны.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявление у пациентов с тригеминальной невралгией симптомов

поражения краниальных нервов на стороне болевого синдрома, а также

признаков дисфункции мозжечка и ствола головного мозга указывает на

высокую вероятность наличия опухоли мостомозжечкового угла.

2. Магнитнорезонансная томография головного мозга (внутривенное

контрастирование, ангиография и последовательности FIESTA или CISS),

проводится для уточнения ведущих этиологических факторов возникновения

лицевой боли (компрессия корешка тройничного нерва опухолью, сосудом,

сочетанное воздействие) и является обязательным диагностическим

исследованием у всех пациентов с тригеминальной невралгией.

3. Клинические и нейровизуализационные признаки компрессии ствола

головного мозга, мозжечка и краниальных нервов опухолью

мостомозжечкового угла являются показаниями к проведению

хирургического вмешательства. У пациентов с небольшими по размеру

опухолями тригеминальная невралгия может быть устранена деструктивными

процедурами на периферических ветвях и корешке тройничного нерва.

4. Хирургическое вмешательство направлено на удаление опухоли с

обязательной декомпрессией ствола головного мозга и корешка тройничного

нерва. При выявлении сдавления тригеминальной входной зоны

прилежащими сосудами необходимо проведение нейроваскулярной

декомпрессии для регресса невралгического болевого синдрома.

5. Перекрестная нейроваскулярная компрессия устраняется путем

транспозиции сдавливающего сосуда или корешка тройничного нерва без

установки имплантатов в тригеминальной входной зоне, что обеспечивает

долгосрочную положительную безрецидивную эффективность лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – рентгеновская компьютерная томография
МРТ – магнитнорезонансная томография
КТН – корешок тройничного нерва
ВМА – верхняя мозжечковая артерия
ПНМА – передняя нижняя мозжечковая артерия
IVН – блоковый нерв
VН – тройничный нерв
VII – лицевой нерв
VIII – вестибулокохлеарный нерв
ПТВ – понтотригеминальнавя вена
