## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Григоряна Георгия Юрьевича на тему «Тригеминальная невралгия при опухолях мостомозжечкового угла (диагностика и хирургическое лечение)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 — нейрохирургия**

Автореферат Г. Ю. Григоряна на тему «Тригеминальная невралгия при опухолях мостомозжечкового угла (диагностика и хирургическое лечение)» позволяет судить о диссертационной работе как о значимом с практической точки зрения исследовании, актуальным по избранной теме.

Целью данной работы является улучшение результатов хирургического лечения тригеминальной невралгии при опухолях мостомозжечкового угла, анализ анатомических взаимоотношений корешка тройничного нерва с прилежащими структурами и разработка методик его декомпрессии.

Автором проведен подробный анализ особенностей клинических проявлений и данных нейровизуализации у 52 пациентов с опухолями мостомозжечкового угла и тригеминальной невралгией, мало освещенной в мировой литературе.

В работе показано, что оптимизация тактики хирургического лечения, возможная благодаря определению различных вариантов анатомических взаимоотношений корешка тройничного нерва с прилежащими структурами и выбором адекватной сосудистой декомпрессии нервных структур, привела к улучшению функционального статуса пациентов с повышением качества жизни, укорочению сроков социальной и трудовой реабилитации.

В автореферате четко определены цели и задачи исследования, методы и результаты исследования. Автореферат отражает все этапы исследования, содержит достаточное количество исходных данных с пояснениями, рисунками и таблицами. Содержание автореферата изложено лаконично, аргументированно, выводы обоснованы.

Статистическая обработка проведена современными методами. Анализ автореферата показывает, что диссертация представляет собой завершенное,

концептуально оформленное исследование, свидетельствующее о хорошей теоретической и практической подготовленности соискателя.

На основании автореферата можно судить о том, что диссертационная работа Григоряна Георгия Юрьевича на тему «Тригеминальная невралгия при опухолях мостомозжечкового угла (диагностика и хирургическое лечение)» соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждение искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 — нейрохирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных.

Заведующий кафедрой нейрохирургии
и медицинской реабилитации с курсом
ИДПО ФГБОУ ВО
«Башкирский государственный
медицинский университет»
Минздрава России
д.м.н.,
Руководитель Центра специализированного
вида медицинской помощи-нейрохирургия;
Главный внештатный нейрохирург
Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан
Заслуженный врач Российской Федерации
Заслуженный врач Республики Башкортостан

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Башкирский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
450008, г. Уфа, ул. Ленина,3
Тел.: (347) 272-41-73
Факс: (347) 272-37-51
<http://www.bashgmu.ru>
E-mail: [rectorat@bashgmu.ru](mailto:rectorat@bashgmu.ru)